Bdthory Zsigmond ezutdn pihenés céljabdl elutazott Gyulafehérvarrol, Simone
Gengat pedig ujra Uchanskihoz kiildte tandcsért. Megint megprobalta elérni, hogy a
fejedelem adja irdsba a biboros drtatlansdgdt. Genga ugyan janudr 1-jén a fejedelem
utdn ment, 5-én fel is kereste, de semmit nem végzett, mert a fejedelem csak a régi
notdt fujta, és feledékenységére hivatkozott. Amikor visszaindult, magaval vitte a fe-
jedelemnek irt leveleket is. Ugyanakkor az apat is visszaadta a hitlevelet, mondvdin,
addig nem veszi dt, amig nem kap egyenes vdlaszt kérdéseire a fejedelemtdl. Most
erre vdar. Nem akart az 1ijabb hadihirekrél beszamolni, mert példaul a tobb ezer ta-
tdar levdgdsarol szolo hir nem bizonyult igaznak, néhdny koborlot éltek csak meg, és
a torokon aratott gybzelembdl is csak az volt igaz, hogy a fejedelem katondi néhdny
Havasalfoldon tartozkodo torok kereskeddt levagtak. A fejedelem hadseregérdl tud-
ni kell, hogy szdszokbél, székelyekbdl és romdnokbdl dll. Ebbél 5500 lovas és 10 ezer
gyalogos. Az egész hadsereg Geszty Ferenc vezetésével Facsdt ald vonult, de Temes-
vdrig mdr nem jutott el; a var ostromdban elesett negyven veterdn gyalogos, de csak
4 nemes. Ezutdn szégyenszemre visszavonultak Gyulafehérvirra. A nemesség fel van
héaborodva, druldssal vadoljdk Gesztyt, és a fejedelem is elégedetlen, aki Nddasdyt
kérte fel foparancsnoknak, 6 azonban ezt nem vdllalta. A véradi sereget térbe csal-
tdk, az el6kelbbbek koziil 62, a tobbiekbdl 100 esett dldozatul.

Csatolt cédulan:

Bdthory Istvdan levelébdl testvérének, Boldizsdrnak: A pdpa azt gondolja, hogy
elvész a brevidrium és Erdély.

Iffivi Janos Boldizsdrnak: Ovatosan jdrjunk el, mert a fejiinkkel jdtszunk.

A kancelldar Boldizsarnak: Mdr nincs sziikség vérontdsra, mert ugy rdijesztettem,
hogy tavozni fog.
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ADP, Fondo Aldobrandini, busta 5, fol. 124r-126r - eredeti

[lustrissime et Reverendissime Domine Domine
Praemissa obsequiorum meorum diligentissima commendatione

Satis abunde praecedentibus meis Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi
Vestrae significavi, quomodo de mittendo oratore ad comitia regni Poloniae cum
serenissimo principe Transylvaniae in publica audientia tractaverim: nunc quod
attinet casum illum Transylvaniae funestissimum in privata audientia, quam 15
mensis Decembris habui, cum serenissimo principe diligenter egi. Et imprimis
quidem ostendi; quod si omnibus iis, qui sunt bene affecti huic inclitae familiae
Bathoreanae maximum dolorem peperit iste casus Transylvaniae certe in regno
nostro Poloniae merito dolorem peperisse videtur, ubi tantae reliquiae restant do-
mini regis Stephani gloria et memoria illustrium actionum illius: et dum sit fami-
lia Bathoreana una, et ii qui restant, id est illustrissimus cardinalis et illius fratres
sunt adeo sanguine iuncti regi mortuo, unde dum sit haec familia notata alicuius
maculae, redundat quodammodo in famam et existimationem regis mortui, cuius
cum non modo affinis, sed etiam successor in regnum existat serenissimus Sigis-
mundus III. rex noster, tum quod et illustrissimus cardinalis et Balthasar sunt in-
digenae regni ab eodem serenissimo rege facti, et cardinalis habeat illas dignitates
ecclesiasticas, quas qui possidet, necesse est, ut sit illesae famae et existimationis,
iusta quadam compassione permoti serenissimus rex noster cum illustrissimo do-
mino nuntio apostolico diligenter casum hunc inter se examinaverunt, et pro suo
erga hanc inclitam familiam et amore, quam incolumem et florentem esse semper
cupiverant, rationes inire voluerunt, ut remedium, quod huic malo adhiberi pos-
sit, quo mala reliqua, quae hinc oriri possint anteversantur et facilius sopiantur;
nullumque aliud remedium praestantis ab illis inveniri potuit, quam ut Serenitati
Vestrae persuaderent, ut totum hoc negotium sanctissimo domino nostro com-
mittat, de illoque cognitionem sanctissimi domini nostri non detrectet, arbitrio,
iudicioque ipsius hac in parte stare velit; qua de re litteras sacrae regiae maiestatis
Serenitati Vestrae offero, et nomine illustrissimi domini nuntii apostolici, qui ex
praescita mente sanctissimi domini nostri me ad Serenitatem Tuam misit, diligen-
ter peto, ut Serenitas Tua id non gravatim faciat; praesertim vero dum idem iam
et illustrissimus cardinalis et illustrissimus frater illius Stephanus, ad requisitio-
nem eiusdem illustrissimi domini nuntii fecerunt, secundum submissiones mani-
bus illorum subscriptas, quas ostendo, dum enim inter carnem et carnem, san-
guinem et sanguinem causa haec agitur, non inconvenienter sanctissimo domino
nostro tanquam communi omnium patri committenda videtur, multo magis cum
sanctissimi domini nostri benignum et paternum plane affectum haec inclita fa-
milia semper experta fuerit. Haec et alia multa dum a me serenissimus princeps
perciperet, et inprimis cum sacrae regiae maiestati, tam etiam Illustrissimae ac
Reverendissimae Dominationi Vestrae gratias egit pro tanto erga suam familiam
amore, quem non obscurum intelligit, dum videat in isto casu adeo acerbo fami-
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liae suae cum sacram regiam maiestatem, tum etiam Dominationem Vestram 11-
lustrissimam invigilare, remediaque oportuna quaerere unde multis nominibus
obligatum se fore professus est. Verum cum iustissimas facti sui rationes haberet,
dixit se non videre, cur negotium hoc sanctissimo domino committendum sit,
praesertim vero dum hoc sit novum et inauditum in regno Transylvaniae, ut id
quod semel est iudicatum a principe, iterum discutiendum summo pontifici tra-
datur; neque ordines regni Transylvaniae in id consentire aliquo modo creden-
dum est: demum se iam informasse sanctissimum dominum nostrum de toto
negotio hoc subiunxit unde non est quod amplius sanctissimus dominus a me
quippiam requirat, dum ex illa mea informatione satis abunde negotium hoc sibi
cognitum esse potest. Quod attinet ad iustissimas rationes sui facti, dixi, nil dubi-
tare Dominationem Vestram Illustrissimam cum iuste fecisse, quicquid fecit; hoc
unicum tamen Dominationem Vestram Illustrissimam metuere, ne suae serenita-
ti ab aliquibus quid pro quo, ut dicitur, ostensum sit, ab iis praesertim, quibus
curae est, ut discordias inter fratres seminent, et vinculum naturale, quo colligati
sunt, discrumpant. Ubi vere dixit, id novum esse, ut summus pontifex discutiat id,
quod semel a principe Transylvaniae iudicatum est, dixi, novum nunquam videri
debere principi christiano iuditio sanctissimi domini nostri sese submittere, illi-
usque sententiae stare, praesertim vero dum causa haec agitur inter fratres et
unum quidem amplissima dignitate ecclesiastica decoratum. Et quod attinet ad
ordines regni, id commode fieri posse respondi etiam irrequisito consensu ordi-
num, dum inter personam serenitatis suae tantum, et inter fratres suos, et non
inter regnum haec causa intercedat: et sicut irrequisitis ordinibus illos condemna-
vit, ita etiam irrequisitis iisdem negotium hoc sanctissimo domino committi po-
test; praesertim vero dum ecclesiasticae personae nullus alius iudex, praeter sum-
mum pontificem esse potest. Quod vero dixit se iam informasse sanctissimum
dixi, eo tutius et securius causam suam eidem committere debere, dum iam iudi-
cem optime informatum de toto negotio habeat. Postea respondit, se velle hac in
parte aliquantulum deliberare, et tertia die responsum mihi hac in parte se datu-
rum obtulit; interim autem pro informatione mea voluit offensas suas, et rationes
facti sui breviter connumerare, adhuc quaedam ab infantia sua repetens. Et im-
primis dixit, quod postquam dominus rex ille Stephanus principatum Transylva-
niae reliquerit, constituit gubernatores regni istius duodecim consiliarios: quod
cum Dominus Stephanus animadverteret, ira quadam permotus, quod non sibi id
concredere dominus rex ille voluerit, deliberavit in animo, ut praecipuum ex illis
gubernatoribus, quem sibi contrarium credebat, interimeret. Et hoc (inquit) est
primum tradimentum. Quod cum postea rex Stephanus animadverterit, consti-
tuit iterum tantum tres gubernatores: verum quoniam dominus Stephanus iterum
se posthabitum videret, in prima sua sententia perstitit, et eidem gubernatori in-
sidias machinatus est: et hoc fuit secundum tradimentum. Demum rex guberna-
tionem illam uni tantum concredendam voluit, et illi quidem, cuius dominus
Stephanus vitae insidiabatur: quod cum videret dominus Stephanus, quasi in con-
temptum sui inimicum suum gubernatorem constitutum, omnino in sua senten-
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tia persistere voluit; et ni gubernator ille circumspectus fuisset, facile intentioni et
voluntati suae dominus Stephanus satisfecisset: et hoc (inquit) est tertium tradi-
mentum. Contra illustrissimum dominum Balthasarum haec se habere dixit.
Imprimis postquam ex longa peregrinatione in patriam suam rediit, et principem
iam sine gubernatoribus principatum suum regere invenit, variis et minus hone-
stis, in ea praesertim iuvenili aetate constitutum, occupationibus sua conversatio-
ne distinebat, nullam aliam ob causam, nisi ut eo ipso apud senatores et ordines
regni in odium induceret, quo postea successu temporis facilius etiam de eiicien-
do illo ex principatu consilium inire posset: sed quoniam id sibi nequaquam suc-
cedere potuit animi enim cum senatorum, tum etiam ordinum a principe alienari
minime poterant, dixit, dominum Balthasarum tam deliberationem cum domino
Stephano inivisse, ut illum veneno necarent; pro quo in Turciam miserant. Verum
cum id quidam czausius, alias principis amans, intellexisset, radicem quendam
simplicem loco veneni illius mitti curavit; quam etiam illi in nuptiis domini can-
cellarii regni Transylvaniae demortui in potu quodam propinarunt. Et cum hac
via etiam intentioni suae minus satisfactum animadverteret, dicit illum habuisse
cultrum quendam veneno infectum, quo principem occidere debeat: denige duas
bombardas parvas illum clam gestasse dicit, quas, dum in cubiculo cum principe
privatim esset, visas esse penes illum affirmat. Ad extremum dicit illum conspiras-
se cum iis omnibus, qui occisi sunt, in necem illius, ita quod deliberaverint, ut il-
lum aut vivum, aut certe necatum Turcae traderent; quod etiam literis illorum
comprobare se posse aiebat. Nec quaesivi ego de iis tantum, quae ad negotium
praesens pertinent, quomodo literae illae, quibus se id comprobare velle dicitur ad
manus suae serenitatis pervenerint: respondit quod post captivitatem et mortem
illorum repertae fuerunt. Quaesim iterum, anteque literae repertae fuerant, quae
causa fuit captivationis illorum, respondit se de iis rebus admonitum fuisse per
quosdam suos fidelissimos [et?] salutis suae amantes. Contra illustrissimum do-
minum cardinalem dixit se nihil omnino habere, neque velle quicquam contra
ipsum dicere. Cur autem ipsius possideret, nullam aliam causam dedit, nisi quod
verebatur ne arces ipsius servitores et amici occisorum occuparent, unde postea
sibi nocere plurimum possent: Et dum peterem illustrissimi domini cardinalis
bona, praesertim dum nullam in eo culpam hac in parte in[venire?]t respondit
sub iuramento in instanti se haec omnia restiturum, ni literarum paria, quas car-
dinalis [ad im]peratorem contra illum scripsit a quodam ex aula imperatoris sui
amantissimo, sibi missa fuissent, igitur postea mihi per cancellarium suum orandi
mandavit, et illa erant missa a patre Alphonso Carilia, (manum enim ipsius co-
gnovi, quod et ipsi postea falsi sunt) in quibus illum cardinalis crudelem et tyrran-
num appellat: quas literas et si negabam esse veras, attamen dato, et non concesso,
orandi serenissimum principem non habere iustam causam, cur illustrissimum
cardinalem privet bonis propter enim illas literas scriptas certe non meretur tan-
tam poenam. Verumtamen in omnibus illustrissimum dominum cardinalem se
subiicere arbitrio et iudicio sanctissimi domini modo sua serenitas non detrectet,
idem iudicium et similem submissionem petii qualem dederat illustrissimus car-
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dinalis et fratri ipsius. Sed negavit hoc se facere posse, cum propter causas super-
dictas, tam quia nolle se dixit amplius diffamare fratres suos. Si enim in iudicium
pontificis haec causa devenire deberet, necessario minutissimos quosque excessus
illorum detegere deberem. Respondi ego, quod dum ipsi per istam suam submis-
sionem id a serenitate sua habere volunt, nullam in posterum sua serenitas hac in
parte culpam habebit. Respondi ego, aliud esse ultro facere submissionem simi-
lem, aliud facere ad requisitionem alicuius, sicut in hoc casu illustrissimus cardi-
nalis cum fratre suo ad requisitionem illustrissimi nuntii apostolici fecerunt. Sed
ille persistebat in sua sententia. Et sicut ad haec, ita et ad alia mea postulata ratio-
ne bonorum illustrissimi domini Stephani et consortis ipsius, et etiam coniugis
illustrissimi domini Balthasaris, et ad alia omnia, quae in mandatis ab Illustrissi-
ma Dominatione Vestra habui, post triduum se responsurum obtulit; illi tamen
tres dies prolongati fuerunt ad ultimam decembris interim autem per dominum
Simonem Genga mecum agebatur, qui saepius bonam spem optimi exitus affere-
bat, et bona illustrissimi cardinalis reddenda fore promittebat. Sed haec omnia
una dies aiebat, negabat altera, ita ut in horas fere Protheo mutabiliores videren-
tur. Tandem quadam die venit ad me, et nomine principis petiit, ut hac in parte
consilium etiam meum dem(?), quidnam principi agendum sit, ego ad requisitio-
nem ipsius haec duo consilia dedi. Primum fuit; dum haec omnia facta sunt sine
lege, sine processu in dicta causa, contra iuramentum, et illustrissimo domino
Balthasaro, et ordinibus regni praestitum, optime faceret, serenissimus princeps,
ut inter privatos parietes hoc negotium componet, et totam culpam in eos conii-
ciat, qui huius consilii authores fuerunt. Minus enim malum est fateri se fuisse ab
illis dereptum, et eos qui superstites sunt fratres suos, omni amore et benevolentia
prosequatur. Secundum fuit, ne illustrissimum dominum cardinalem hac priva-
tione bonorum, dum nullam in eo culpam inveniat, praeter illas literas, magis
exacerbet, imo et redditis bonis omnibus debitam fraternitatem colat, unde facile
omnia cum illustrissimo domino Stephano accomodari poterunt, praesertim cum
ille id semper facturus est, quod illustrissimo domino cardinali placeret. Haec
consilia mea dum discuterent, potius secundum quam primum placuit; et dum
iam serenissimus princeps consentiret, et bona illustrissimo domino cardinali
reddere voluit, et consorti illustrissimo domini Stephani bona ipsius restitui man-
daret, et similiter bona mobilia coniugi illustrissimi domini Balthasaris promitte-
ret, veniunt duo itali Mustus et Pompeius Cracovia, qui retulerunt principi, quo-
modo illustrissimus cardinalis scriptum quoddam in senatu publice coram rege
contra principem protulerit, unde postea Simon Genga significavit mihi omnino
mutatum fuit animum principis, ita quod nihil hac in parte amplius statuere velit.
Ego tandem per eundem visi, ut serenissimus princeps audientiam mihi concedat;
et si nihil harum vult facere, saltem respondeat, utrum hanc causam committere
velit sanctissimo domino vel non. Post tot ambages data est mihi audientia ultima
Decembris ubi expeditionem me omnino habiturum affirmabant. Ibi serenissi-
mus princeps in praesentia duorum senatorum dixit se satisfacere velle postulatis
lustrissimam ac Reverendissimam Dominationem Vestram et oratorem suum

268

magnificum dominum Pancratium Zennai ad comitia regni Poloniae designasse,
qui ex Ilustrissima Dominatio Vestra dependere debebit. Quod vero attinet ad
aliud negotium, dicitur se optime iam pridem de toto negotio sanctissimum do-
minum nostrum informasse, ita ut non videat hoc negotium amplius sanctissimo
domino nostro committendum esse. Reliqua etiam petita se concedere non posse,
dum videat adeo alienatum animum illustrissimi cardinalis unde sibi multa peri-
cula providenda sunt, quae subsequi possent, si ille arces et possessiones in regno
Transylvaniae possideret. Hoc ego responsum dum audirem, laudavi inprimis
publice optime factum serenissimi principis, quod oratorem suum in Poloniam
mittat, unde nil nisi laudem ac gloriam, utilitatemque patriae suae illum referre
posse affirmavi. Quod vero attinet ad aliud negotium, petii, ut privatim adhuc
aliqua serenitati suae dicere possem: quod dum obtinui, multis argumentis et ra-
tionibus orandi responsum mihi datum cum maximo ipsius dedecore fore, et ve-
rendum esse, ne ii qui hoc sibi responsum consuluerunt, securitatem et commo-
dum proprium, et non illius honestatem et quietem quaerant. Nec esse conveniens
ut propter hoc scriptum cardinalis omnino suum alienet animum, qui hoc protu-
lit, non ut offendat principem, sed ut seipsum defendat, et innocentiam suam de-
claret. Ad ultimum dixi, non esse hoc directum responsum ad postulatum non
enim ego dico, ut sanctissimus dominus de hoc negotio informetur id enim iam
pridem serenitatem suam fecisse non dubito; sed ut per modum compromissi hoc
negotium sanctissimo domino committat, ita ut sententiae eius stare velit: cuius
cum declarationem urgerem dare, et si in favorem illorum sententia pronuntiare-
tur, quid facerem ego? Sed tamen petiit, ut adhuc expectem paululum: interim
autem se deliberare, et Domino Deo negotium hoc commendare velle dixit. Re-
spondi me patienter expectaturum, et libenter videre, quod Domino Deo com-
mendet hanc causam, imo(?) caveat, ne alteri qui sua tantum quaerit, commendet.
Interim accepta licentia reliqui serenissimum principem, qui post unam horam
iterum misit dominum Simonem Giengam ad me, qui mihi literas ad sacram re-
giam maiestatem et ad Dominationem Vestram Illustrissimam datas, tulit, et eas
quidem credentionales: a quo dum peterem quidnam redditis literis his dicere
deberem, respondit, id quod ex ore principis accepi. Nullum enim responsum
[mihi] dare potuit. Et sic serenissimus princeps eadem hora Alba discessit recrea-
tionis causa inter sa[xones?] subiunxit tamen dominus Gienga sibi mandatum
esse a principe, ut mecum communicet, si alilum] consilium hac in parte inveniri
posset: dedi ego hoc aliud consilium; dum serenissimus princeps omnino alieno
animo cardinalem esse existimet, det literas in quibus fateatur cardinalem nullam
[...] culpam, et bona ipsius nulla alia ratione nisi ratione gubernationis possideri;
ad regni sit[us] [...] ipsius omnia se restituere velle, quas literas ut Illustrissimae
ac Reverendissimae Dominationis Vestrae concredat [quo?] animo illustrissimum
cardinalem invenirem, quo serenissimus princeps existimat, l[iteras] illas [...]
rum R[everendissima ac?] [Illustrissima] Dominatio Vestra remitteret: sin autem
illustrissimum cardinalem optimo animo erga principem invenirem, illae literae
illi reddi per Dominationem Vestram Illustrissimam deberent. Quod consilium
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domino Simoni placuit, et serenissimum principem subsequi, ab illoque aliud re-
sponsum curare promisit. Itaque sequenti die, quae fuit prima ianuarii principem
subsequutus est, nec prius quam heri rediit, sed nihil novi attulit, eandem omnino
cantilenam cecinit, imo et expeditiones, quas debebat adferre, non omnes attulit,
oblivionem suam accusans, ita quod iterum se ad principem ire obtulit; et ego li-
teras ad serenitatem principem per eundem dedi, quarum exemplar Dominationi
Vestrae [llustrissimae mitto; et domino Simoni illas literas credentionales reddidi,
et dixi me nolle eas accipere, nisi directum prius responsum a serenissimo princi-
pe habuero. Et haec sunt, quae Illustrissimae Dominationi Vestrae significanda
duxi. Ego interim expecto, ut dominus Simon aliquid boni adferat; qui quampri-
mum directum responsum attulerit, me itineri committam. Nova quae hic erant
hisce diebus Illustrissimae Dominationi Vestrae significare nolui. Nihil enim cer-
ti fuit, quod enim aiebant de caesis quatuor millibus, et de quingentis captivis
Tartarorum, ii omnino falsi rumores erant, vix enim aliquot Tartari, et ii quidem
per villas vagabundi caesi sunt, et unus tantum captivus Albam ad principem mis-
sus. De caesis etiam Turcis rumor fuit, sed illi fuerunt mercatores tantum, qui in
quadam civitate in Valachia mercaturam suam exercebant, et ibidem ab exercitu
serenissimi principis Transylvaniae caesi sunt. Quod autem Illustrissima Domi-
natio Vestra scire cupit, quantus sit exercitus serenissimi principis Transylvaniae,
scire debet, quod exercitus illius constet ex Saxonibus, et Siculis et ex Valachis,
quorum equitatus etiam cum stipendariis est quinque millia et quingenti citra vel
ultra peditum vero numerus ad 10 millia computatur. Nunc cum iis omnibus do-
minus Franciscus Gesti exiverat sub arcem quandam Faciat Themesvarum autem
nullus illorum vidit: Sed tamen neque arcem illam oppugnare poterant, imo ex
veteranis peditibus amisit quadraginta praecipuos, nobiles vero quatuor. Unde
fertur publice, quod generalis iste capitanus Transylvaniae proditor patriae suae
esse debeat, qui in die Sancti Stephani cum toto suo exercitu infectis rebus soluta
obsidione illius parvae arcis Faciat Albam rediit cum mala satisfactione nobilium
Transylvaniae, imo etiam et ipse princeps non est bene contentus. Sed tamen se
simulare velle ad tempus dicitur. Scripsit literas ad dominum Nadazdi virum alias
in arte militari peritissimum, qui est in partibus Ungariae sub imperatore cupiens
illum habere pro generali militiae suae, sed ille recusavit. De alio exercitu Vara-
diensi principis Transylvaniae dicitur, quod in insidias pertractus ex praecipuis
nobilibus amisit sexaginta duos equites, ex aliis centum. Et haec sunt quae Domi-
nationi Vestrae Illustrissimae significanda duxi. Interim me Dominationi Vestrae
Hlustrissimae quam diligentissime commendo. Datum Albae 6. Ianuarii anno
Domini 1595.
Iustrissimae ac Reverendissimae Dominationi Vestrae

deditissimus servitor
frater Arnolphus Uchansky de Sluss abbas Suliensis

Melléklet: Contenta in literis post demortuos repertis
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In literis domini Stephani ad dominum Balthasarum fratrem suum legitur. Me-
ser lo papa pensa che sia tutto I'uno perdere il breviario et perder la Transilvania.

In literis domini Iphii Ianos ad dominum Balthasarum scriptis legitur. Matu-
remus negotium, alias enim ludimus capitibus et hoc secundum phrasim unga-
ricam.

In literis domini cancellarii ad dominum Balthasarum scriptis legitur. lam non
erit necesse, ut deveniamus ad sanguinem. lam enim ego illum bene deterrui, ita
quod necesse erit illum exire.

12.

1596. Roma
Papai allamtitkdrsag Alfonso Visconti erdélyi papai nunciusnak

A fejedelem gybzelmeitdl az egész vilag visszhangzik. Dicsdsége még nagyobb lenne,
ha a hazai eretnekségtdl is megszabaditand az orszdgat. Ennek érdekében kiildik a
Tiltott Konyvek (Index) leguijabb vdltozatadt, és a papa, illetve az Index Kongregdcio
nevében utasitja kihirdetésére és betartatdsdra a fejedelemségben.

ASV Segr. Stato, Nunz. Diverse, vol. 34, fol. 5r - masolat
Nuncio apud Transilvaniam

Reverendissime Domine. Invictissime istius principis fama crebris de barbaro
atque externo hoste relatis victoriis late per omnes gentes resonat. Quibus nunciis
apostolica in primis sedes incredibili gaudio afficitur. Quo autem clarior eiusdem
principis virtus eniteat id in optatis maxime habet, ut a domestica peste regionis
iste etiam liberetur. Ea vero haereticorum praecipue fovetur insidiis dum vel per-
egre illatos pravae doctrinae libros excipiunt, vel alios simili veneno infectos dis-
seminant. Huic igitur malo ut obiciam eatur, prohibitorum librorum index nuper
Romae iussu sanctissimi domini nostri recognitus atque editus ad Dominationem
Vestram Reverendissimam mittitur a qua eiusdem sanctitatis et congregationis
nostrae nomine vehementer postulatur ut eum in istis terris publicari quam dili-
gentissime atque observari curet. Ad eam rem praesidio sibi invictissimum prin-
cipem fore non dubitatur quoniam qui bella Domini foris tam strenue pugnat
eiusdem Domini causam domi deserturum minime est credendum. Dominatio-
nem Vestram Reverendissimam bene valere etiam atque etiam optamus. Datum
Romae nonae Iulii anno Domini MDLXXXXVT etc.
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13.

1598
Bathory Andras nevében Bathory Zsigmond el6tt elhangzott beszéd

Talan csoddlkozik, hogy olyan hosszii hallgatds utdn jelentkezik. Ennek oka, hogy
sokan rosszindulatiian magyardzzak lépéseit, és szandékosan, gyiiloletet keltve kel-
tenek haragot iranydban. Eddig hallgatott, mert ugy vélte, ez hasznosabb a levél-
irdsndl vagy a kovetségeknél, amiket szintén félremagyardaztak volna.